

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOSI:
w Kaliszu mieszkaniowa . . . 2 zł. 50 gr.
z odroczeniem do domu . . . 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł. 50 gr.
Zagranicą 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Gósefina 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 166 (8394)

Piątek, dnia 23 lipca 1926 r.

Rok XXXIV.

Kino „MIRAŻ“

Od środy dnia 21 lipca r. b.

Kino „MIRAŻ“

Dokończenie potężnego filmu w „Podziemiach Drapacza Nieba“ w 14 aktach p. t.

INDYJSKI TESTAMENT

W rolach głównych występuje, kobiecey „Harry Peel“ — uroczą amerykanką „Pearl Withe“
Rzecz dzieje się na lądzie, morzu, w powietrzu, w dżunglach, podziemiach Nowego Yorku, spelunkach, norach apaszowskich, zakazanych dzielnicach i t. p.

Następny program: Wieczór cygańskich romansów z Wierą Chołodną.

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 7-ej, w soboty, niedziele i święta o godzinie 5-ej, ostatni seans o godzinie 9,30.

Dr. med. A. Karbowski

specjalista w chorobach
kobietych i położnictwie

przeniósł praktykę swoją do
Ostrowa, ul. Koszarowa 28 l.
Telefon 249.

893

TEATR LETNI (w razie niepogody w teatrze STYLOWYM).

W piątek 23 lipca r. b.

Nieodwołalnie tylko jeden występ

art. miniatur. teatru w Warszawie „AZAZELU” pod kier. Dawida Hermans
z udziałem Loli Lilit, Władysława Godik, P. Strugacza, St. L. Stańskiego i innych.

Orkiestra i kostjomy własne. Początek o g. 9.30 punkt. Bilety już do nabycia w cukierni W. P. Mayera.

Rząd a Sejm.

Senat chce brózdzić.

WARSZAWA, 22. Dowiadujemy się, że w związku z wczorajszą konferencją pomiędzy premierem Bartlem a min. sprawiedliwości Makowskim na tle odrzucenia przez sejm w drugim czytaniu pierwszego ustępu art. 11 zmian Konstytucji dotyczącego prawa dekretowania przez Prezydenta Rzplitej — rząd zamierza w trzecim czytaniu zażądać od Sejmu uchwalenia bezwzględnie całego art. 11, umożliwiającego Prezydentowi wydawanie rozporządzeń z mocą ustawy.

W razie odrzucenia rząd zamierza wyciągnąć z tego wszelkie konsekwencje.

Przypuszczalnie na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów, w którym weźmie udział marszałek Piłsudski sprawa ta zostanie poruszona.

WARSZAWA, 22. Z pewnych kół senackich dochodzą wiadomości, jakoby senat, który zajmie się zmianami Konstytucji i pełnomocnictwami w przyszłym tygodniu zamierza rozbić trudności przez wysuwanie szeregu poprawek, które mogą odwlec załatwienie zmian Konstytucji na całe tygodnie. W poważnych kołach parlamentarnych, podobna możliwość zachowania się senatu wywołała oburzenie.

Dzisiaj o godz. 3 po poł. plenarne posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym jako pierwszy punkt dalszy ciąg drugiego czytania ustawy o pełnomocnictwach i prawdopodobnie głosowanie.

Zaburzenia w Kolonjach angielskich.

BANGALORE, (Radjo) 22. W Madras z powodów ekonomicznych porzucili pracę robotnicy w przedzielniach. Przy starciu z policją 4 robotników zostało zabitych i 14 rannych. Kilkunastu policjantów również zostało rannych kamieniami.

KALKUTA, (Radjo) 22. Wczoraj nastąpiły silne starcia pomiędzy mahometanami i indusami. W celu przeszkodzenia dalszemu rozlewowi krwi policja użyła broni palnej. 7 osób zostało zabitych i wiele ciężko rannych. Wszystkie sklepy zamknięte. Stan bezpieczeństwa jest bardzo poważny.

Przyjęcie na Zamku u Prezydenta Rzplitej.

WARSZAWA, 22. Wczoraj wieczorem o godzinie 10 na zakończenie konkursów hippicznych o mistrzostwo armji Prezydent Rzplitej przyjął na Zamku wszystkich zwycięzców w konkursie. Na przyjęciu tem był obecny przez blisko dwie godziny Marsz. Piłsudski. Udział wzięli również gen. Piskor, Burchardt-Bukacki, Drešer, Pławski; pułk. Koryłowski, Głogowski, Piekarski, Bek i wielu innych. Przyjęcie trwało blisko do północy.

Tajemniczy wypadek w Tatrach.

ZAKOPANE, 22. Wczoraj nadeszła do Zakopanego wiadomość, że na Hali Gąsienicowej leży trup nieznanego mężczyzny. Okazało się, że turysta pośzedł na wycieczkę w towarzystwie kilku studentów i uległ śmiertelnemu wypadkowi. Do policyjki doniósł o wypadku jeden ze studentów. Dziwnym zbiegiem okoliczności nie są znane ani nazwiska studentów ani zabitego. Dzisiaj w nocy udała się pogotowie ratunkowe policyjne na miejsce wypadku.

Napaść „Difa“ na ministra Sułkowskiego.

BYWOW, 22. W związku z wywiadem, udzielonym przez min. Sułkowskiego współpracownikowi „Difa“ pismo to zamieściło we wczorajszym numerze szereg napaści i inwektyw na ministra i jego współpracowników. Napaści te były utrzymane w takim tonie, że prokuratorja lwowska zmuszona była skonfiskować numer „Difa“.

Ogłoszenie Herriota parlament przyjął owacyjnie.

PARYŻ, (Radjo) 22. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu Herriot odczytał expose gabinetu, wzywając frakcje republikańskie do zjednoczonej pracy. Mowę Herriota przyjęto burzliwymi oklaskami na ławach lewicy i centrum.

Zapowiedź votum nieufności dla rządu Herriota.

PARYŻ, 22. Wczorajsze głosowanie w Izbie Deputowanych nad regulaminem wyborów prezydenta Izby, podczas którego parlament 274 głosami przeciwko 233 przywrócił tajne wybory prezydenta uważane jest jako zapowiedź votum nieuf-

LEKARZ D-ta Henryk SOLNIK

(choroby jamy, ust i zębów)

przyjmuje codz. od 10—1 i 4 do 7 pp.
w niedziele i święta od 10—1 p.p.

LABORATORJUM sztucznych zębów i protez

przyjmuje wszelkie prace techniczne
w cenach niższych. 921

PIEKARNIA

w śródmieściu
do wydzierżawienia.

Wiadomość: w Redakcji „Gazety
Kaliskiej“. 914

Autobus 16^{to} osobowy

do odnajęcia na wycieczki
w różnych kierunkach.

Wiadomość: Majkowska II,
B-cia BEDNER. 928

ności Herriota. Wybór Herriota na prezydenta Izby jest przekreślony a większość 41 głosów, która wypowiedziała się przeciwko wyborowi, oznacza pośrednio wypowiedziane votum nieufności.

Gabinet Herriota już rozważa kwestję ustąpienia.

PARYŻ, 22. Godz. 9 min. 30. Nadzwyczajne posiedzenie gabinetu obraduje w tej chwili nad kwestją albo dymisją p. De Monzie albo ustąpienia gabinetu. Nastroj jaknajbardziej niepewny.

Caillaux miał już zapewnione 29 milionów franków?

PARYŻ, 22. Kilka pism podaje wiadomość, że p. Caillaux w przededniu obalenia gabinetu miał już zapewnione na rynkach Amsterdamu i Zurychu kredyty w ogólnej wysokości 29 milionów funtów.

Funt angielski = 242 frankom.

PARYŻ, 22. W bankach francuskich rozgrywają się dramatyczne sceny. Ludzie odbierają w pośpiechu swoje oszczędności i zakupyją za nie bony obrony narodowej. Ceny towarów i żywności skaczą w górę z godziny na godzinę. Ludność wykupuje wszystko, co się da w sklepach. Wśród tłumu zrozpaczonych francuzów przewijają się turyści angielscy, którzy za dolary i funty, których kurs w dniu wczorajszym wieczorem doszedł do 242, czynią olbrzymie zakupy. Nienawiść tłumu do turystów rośnie z każdą chwilą.

Zamachy na Górnym Śląsku.

KATOWICE, 22. Opinia publiczna poruszona została wiadomością o dwóch zamachach dynamicznych.

Oto w Wołowcu podrzucano pod plebanję, w której mieszka ks. Dudek, znany germanofil i brat niedawno zbiegłego po wyroku sądowym, szpie-

ga niemieckiego, bombę. Bomba ta miała formę rury, niemal metrowej długości.

Eksplozja była tak silna, że cały niemal budynek wyleciał w powietrze, uszkodzone też są lekko budynki okoliczne. Dziwnym zbiegiem okoliczności ks. Dudek doznał tylko silnego wstrząśnienia i kontuzji.

Równocześnie niemal w Katowicach dokonany został drugi zamach na lokal redakcji „Polonia“.

Do redakcji tego pisma rzucono podobnie sfabrykowaną bombę, która jednak nie wybuchła.

Czerwony kat Rosji umarł.

MOSKWA, 22. Słynny krwawy szef czerezwyczejki, jeden z głównych działaczy bolszewickich, Dzierżyński, umarł na udar sercowy w wieku lat 49.

Chińczycy mordują europejskich misjonarzy.

SZANGHAJ, (Radjo) 22. Z Hanau donoszą, że chińczycy aresztowali w Tientsin wszystkich europejskich misjonarzy. Jest obawa, że zostali oni zamordowani.

Napad w ambasadzie.

PARYŻ, 22. Wczoraj rano na jednego z sekretarzy ambasady polskiej został w lokalu ambasady dokonany napad przez Kazimierza Smogorzewskiego, tutejszego korespondenta pism polskich. Przyczyną napadu była zemsta za zdezawuowanie Smogorzewskiego wobec federacji międzynarodowej byłych kompatantów przez zarząd b wojskowych polskich we Francji, do którego należał wspomniany sekretarz.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 22. Dolar w obrotach prywatnych, 9.08, w obrotach międzybankowych 9.07.

Wychowanie demokracji fundamentem Rzeczypospolitej.

Niedawno, bo w dniu 4 lipca rb. obchodziliśmy wspólnie z narodem amerykańskim 150 rocznicę niepodległości potężnej republiki Stanów Zjednoczonych. W tym historycznym dniu mieliśmy sposobność przypomnieć sobie wspaniałe rozwój tego kraju wolności i rządów demokratycznych.

Jak gorzkie jednakże uwagi mogły się nam nasunąć gdy myśl swą skierowaliśmy na nasze życie państwowe i na nasze stosunki wewnętrzne. Tam w Ameryce świeci tryumfalnie stopiędziećcioletnie swoje idea wolności i swobody obywatelskiej idea ustroju demokratycznego i republikańskiego. U nas po kilku zaledwie latach powrotu do samodzielnego życia państwowego, po kilku zaledwie latach rządów opartych na ustroju republikańskim, jak wielkie rozczarowanie i zniechęcenie zapanowało w społeczeństwie do naszego niemiętej demokratycznego ustroju państwowego i do samej zasady rządów demokratycznych!

Bolesne doświadczenia kilkuletnich rządów sejmowych przedstawicieli demokracji, które wyrodziły się w końcu w rządy wszechwładnego partyjniactwa i korupcji parlamentarnej, mocno podważały wśród najszerszych warstw idee rządów opartych na wszechwładzy ludu i ustroju republikańskim. Dzisiaj coraz więcej obywateli szuka myśla nowych dróg dla rozwoju państwowości naszej, nowych ideałów i programów, które wyprowadziłyby naród i państwo na tory pomyślnego i trwałego rozwoju i postępu.

W tym momencie przelomu nastrojów powstają i szerzą się pomysły wprowadzenia ustroju monarchofascystycznego, lub faszystwu z jednej, a dyktatury proletariatu z drugiej strony. Zwykle to koleją rzeczy w stosunkach ludzkich, że po okresie zapалу i uwielbienia następuje okres chłodu i rozczarowania względem popularnych do niedawna hasła i poglądów. Jest to jedną z cech naszej psychologii narodowej, że dajemy się porywać uczuciom i nastrojom chwili i łatwo przerywamy się od bezkrytycznego uwielbienia do krańcowego potępienia niedawnych przekonań i ideałów.

Gdy jednakże zastanowimy się na chłodno i bez uprzedzeń z góry powziętych to musimy dojść do przekonania, że przyczyna zła w naszym życiu tkwi nie tyle w samym ustroju państwowym, że nie jest ona zależną od tej czy innej jego formy, ale jest w największej mierze zależną od ludzi, którzy te rządy w państwie sprawują i od czynników, które na rządy mają decydujący wpływ.

Mając ustroj demokratyczny posiadamy takich przedstawicieli w sejmie, jakim jest samo społeczeństwo. Stąd jasny wynik, że jeżeli sejmowładztwo i rządy demokratyczne nie odpowiadają

swemu zadaniu, to dowód oczywisty, że społeczeństwo w większości swej jest niedojrzałe i nieprzygotowane do wielkiej roli rządzenia państwem, jaka nań spadła w wyniku wojny światowej. Wynikiem tego logicznym są pomysły aby odebrać społeczeństwu władzę rządu, a narzucić mu wolę jednostki lub klasy. Czy jednakże na takiej zamianie naród skorzysta? Czy przez zmianę tylko samej formy rządu zmienia się na lepsze dotychczasowe stosunki? Kto może zapewnić, że przy zmianie ustroju czysto demokratycznego na inny, oparty na przewadze pewnych klas lub grup jednostek nad ogółem, ci którzy przyjdą do władzy będą mądrzejsi, uczciwsi i lepsi, od tych, którzy byli poprzednio? Na wszystkie te wątpliwości trudno jest dać odpowiedź przychylną dla zmiany ustroju państwowego.

Przedewszystkiem zniesienie lub ograniczenie ustroju demokratycznego pogłębi znacznie antagonizmy klasowe i obostrzy walkę pomiędzy różnymi warstwami narodu. Zamykając lub ograniczając naturalne ujście dla tych walk na terenie sejmowym skieruje się ją na drogę konspiracji i zamachów, co oczywiście byłoby największą szkodą i niebezpieczeństwem dla państwa.

Pozatem ktoś może zapewnić, że monarcha czy dyktator będzie mógł oprzeć się tym siłom, które dotychczas miały decydujący wpływ na rządy w ustroju republikańskim? Wszak aby rządzić państwem trzeba mieć siłę. Czy to będzie ustroj parlamentarny, czy jakkolwiek inny, wszelki rząd koniecznie musi się opierać na jakiejś sile. Siła może być oczywiście rozmaita. W państwach demokratycznych, gdzie rządzi lud przez swych przedstawicieli, siłą taką jest większość parlamentarna w innych może nią być siła organizacji klasowej lub partyjnej, wreszcie siła wojskowo-polityczna. Otóż na co się przyda zmiana zewnętrznej formy rządu, jeżeli pozostaną bez zmiany te czynniki, na których dotychczasowe rządy się opierały, czym wpływom ulegać a interesom służyć były zmuszone?

Jak już wyżej powiedzieliśmy, przyczyną zła w naszym najlepszym ustroju demokratycznym jest słabość sił samej demokracji i jej nieprzygotowanie do wypełniania wszelkich zadań państwowości, do samodzielnego a dobrego rządzenia państwem. Dzisiejsze wady i błędy demokracji są wynikiem wiekowego zaniedbania w wychowaniu i oświacie szerokich mas. Chcąc naprawić gruntownie ustroj państwowy, musimy przedewszystkiem wychować naród do życia państwowego! Powinniśmy podnieść oświatę i kulturę tych szerokich mas, od których zależy przecie wybór najwyższych władz państwowych.

Od poziomu oświaty i przygotowania do brania udziału w życiu publicznym ogółu obywateli, t. j. od ich zdolności do samodzielnego sądzenia o zadaniach gospodarki państwowej i samorządowej, od ich prawidłowego i zdrowego poglądu na istotę zagadnień politycznych i gospodarczych —

w najwyższym stopniu zależy pomyślny rozwój naszego życia państwowego. Bez podniesienia oświaty i poziomu kulturalnego szerokich mas demokracji niema możliwości trwałej naprawy i uzdrowienia parlamentaryzmu i ustroju republikańskiego. Wszelkie zaś zmiany w formach istniejącego obecnie ustroju demokratycznego, bez oparcia ich na istotnych zmianach w psychologii i umysłowości narodu, będą w gruncie rzeczy tylko zmianą dekoracji. Od tego czy dekoracja ta z białą czy amarantowej zmieni się na czarną lub czerwioną czy jakkolwiek inną, idola i pomysłowość narodu jako całość na lepsze zmienić się nie może! Istota zagadnienia polega bowiem nie na formie rządu, lecz na jego treści, a treść ta zależy od ustosunkowania się sił i czynników politycznych w kraju.

Gdy masy narodu, w których ręku spoczywa los i przyszłość państwa i które powinny być jego rzeczywistym gospodarzem, — nie są zdolne do samodzielnego sądu o sprawach państwowych, gdy ulegają one łatwo podszeptom niesumiennej agitacji, wówczas nie może być mowy o prawidłowym istnieniu i działaniu ustroju republikańskiego. W tym wypadku ustroj ten nie spełnia swego najważniejszego zadania, gdyż rządy i władze w państwie dają nie rzeczywistej demokracji lecz sprytnym jednostkom, częstokroć rozmaitym atrystom i karierowiczom, którzy uzurpują sobie prawo występowania w imieniu obywateli przez siebie mas i dorwawszy się do władzy działają nie dla dobra państwa, lecz dla własnej korzyści.

To też każdy, kto szczerze pragnie utrzymania i rozwoju naszego ustroju demokratycznego, — wzrostu siły i potęgi państwowej, pomyślności i dobrobytu dla ogółu — powinien dołożyć wszelkich sił dla wychowania demokracji naszej przez podniesienie jej oświaty i kultury, przez uobywatelenie mas.

Hasłem naszym niech się stanie: „przez oświatę mas — do rozwoju społeczeństwa i państwa“.

Zygmunt TOMASZEWSKI.

Z Teatru.

W ubiegły wtorek goszczący w naszym mieście zespół teatralny zakończył widowiska, wystawiając wesołą 3-aktową komedjo-farsę p. t. „Gdy kobieta zapragnie“. Sztuka aczkolwiek nie bardzo treściwa jednakże obfituje w wesołe momenta i przeplatana jest komicznymi scenami. Kończy się, jak zwykle małżeństwem, przyczem kobieta, czego zapragnęła, to zdobywa to podstępem, udając ciężko chorą i zmuszając tem swego ukochanego do zawarcia z nią ślubu.

Główną rolę kreowała p. Kostecka, i jak zwykle, wywiązała się znakomicie. Partnerem jej był p. Jarema.

Publiczność zapełniła salę „Świetlicy“ i owoacyjnie żegnała artystów, którzy dostarczyli nam wiele przyjemnych wieczorów.

Szkoda tylko, że publiczność kaliska ocknęła się dopiero na pożegnalnym przedstawieniu.

KRONIKA

22 LIPIEC	CZWARTEK	
	Marii Magdaleny.	
	W. słońca g. 3 m. 42.	Z. g. 7 m. 44.
	W. g. 5 m. 10 pp.	Z. g. 1 m. 41 pn.

— **Ślub.** W dniu 21 lipca 1926 r. w Kościele farnym w Poznaniu zawarty został związek małżeński pomiędzy p. Kazimierzem Sypniewskim i panną Ireną Kicalówną, córką obywatela i przedsiębiorcy budowlanego m. Kalisza. Redakcja naszego pisma przesyła młodej parze życzenia pomyślności.

— **168 tysięcy złotych otrzymało Województwo na roboty samorządowe.** W tych dniach Urząd Wojewódzki otrzymał ze Skarbu Państwa sumę 168 tysięcy złotych dla przekazania samorządom na roboty publiczne.

Mianowicie otrzymały: Pabjanice 50 tys., Piotrków 25 tys., Tomaszów 35 tys., Zduńska Wola 20 tys., Kalisz 25 tys., Ozorków 8 tys., Brzeziny 5 tys.

Kwoty te zostaną wypłacone przedstawicielom odnośnych magistratów.

— **Majówka Akad. Koła Kaliszana.** Dnia 19 b.m. odbyła się majówka Akad. Koła Kalisza w lesie winiarskim. Nieliczne przybyło wprawdzie grono, na taką organizację jaką jest A. K. K. w Kaliszu, lecz reprezentujące nie mniej godnie, niespodzianie zupełnie przybyło nawet kilku naszych seniorów przebywających stale poza Kaliszem. Obecni zadokumentowali jak mamy rozumieć naszą

organizację, że podstawą jest życie się koła na wewnątrz towarzysko. Las, słoneczny lipcowy dzień, pogodna niezwykle atmosfera wycieczkowiczów rozbawionych piłką siatkówką w pamięci A. K. K. stanowić będzie niewątpliwie miły obraz. Ruch, sport, bez trosk kilka chwil słonecznego wywczasu, mile pogawędki czasem poważne bardzo — czasem wesołe dowcipem, humorem i śmiechem zachęcają coraz więcej do organizowania wycieczek tego rodzaju. Członkom A.K.K. organizatorom wskazać należałoby konieczność ogniskowania naszego społeczeństwa, by idąc w życiu szło zrzeszone i społeczne i żeby pamiętało o tem zawsze, że in corpore sana mens sana wędrując przez pachnące lasy świerkowiec, przestrzenie palące złotem słonecznym, przestrzenie napełnione niezamąconą, czystą atmosferą.

Z wyieozki leśnej. Urządzona w ubiegłą niedzielę w lesie morawińskim wycieczka członków Ewang. T-wa Spiewaczego udała się znakomicie. Około 150 osób przyjęło w niej udział, mile też spędziło czas na łonie natury. Kosz szczęścia, strzelnica, wyścigi, tańce śpiew i t. p. złożyły się na program zabawy. Dzięki dobrej organizacji, zabawa wykazała pewien plus finansowy, z którego część przeznaczono na cel dobroczynny. Tak więc połączono przyjemne z pożytecznym.

Teatr Polski w Świetlicy. Grono artystów goszczącego u nas Teatru Polskiego, czołowe siły zespołu, prawdziwi ulubieńcy publiczności kaliskiej pp. Habrowska, Kostecka, Wisnowska, Gologowski, Jarema, Stabryllo, ulegając licznym prośbom bywalców teatru, zdecydowali się dać jeszcze dwa przedstawienia i to w sobotę i w niedzielę, dnia 24, wzgl. 25 b. m. w świetlicy wojskowej. Daną będzie świetna komedia Fijałkowskiego p. t. „Drugi mąż”. Komedję, pełną humoru i tryskającego dowcipu, grano na wszystkich scenach polskich wprost z niebywałym powodzeniem.

Rolę młodej mężatki, niezadowolonej z męża i szukającej drugiego odegra przemila p. Stanisława Kostecka. Będą to dwa ostatnie przedstawienia, na których będziemy mogli podziwiać talent tej młodej artystki, której rozgłos sięga daleko poza mury Kalisza. Na tych przedstawieniach pani Kostecka pożegna się z publicznością kaliską będąc na sezon zimowy zaangażowaną do Teatru im. Słowackiego w Krakowie.

Temi przedstawieniami artyści czynią zadość publiczności kaliskiej, która tak licznie zebrała się na przedstawieniu wtorkowym, dając tem samem wyraz jak się żyła z teatrem i jego pionierami. Sądźmy, że „Drugi mąż” zgromadzi również liczną publiczność, czego ze względu na sztukę oraz na biorących udział artystów szczerze sobie życzyć wypada.

O sumienne i dokładne rozpatrywanie odwołań. Prezes łódzkiej Izby Skarbowej p. Towarnicki wydał do komisji szacunkowych okólnik treści następującej:

Ponieważ komisje szacunkowe do spraw podatku przemysłowego rozpoczęły już przygotowania odwołań przeciwko wymiarowi podatku przemysłowego od obrotu za II półrocze 1925 i przekładanie ich komisjom odwoławczym — prezes izby skarbowej, w dbałości o możliwie szybkie i staranne załatwianie tych spraw, wydał okólnik mający na celu z jednej strony uwzględnienie wszelkich okoliczności w kierunku dokładnego zbadania spraw, z drugiej zaś uproszczenie i przyspieszenie załatwienia odwołań.

W szczególności okólnik poleca, aby sprawy te były komisjom odwoławczym przekładane w mniejszych ilościach naraz, ale za to przygotowane bardzo dokładnie i skrupulatnie.

Następnie poleca p. prezes jaknajstaranniejsze badanie odwołań, oraz dokładne sprawdzanie, za pomocą dochodzeń uzupełniających, wszelkich zarzutów i okoliczności, podniesionych w odwołaniu od wymiaru podatku.

Należy również w myśl okólnika dokładnie sprawdzić wszelkie dowody i dokumenty, na które powołuje się płatnik. Z drugiej zaś strony, w razie potrzeby, mają być wdrażane dochodzenia z urzędu, które mają ustalić prawdziwość danych, przedłożonych przez płatnika.

Na skutek tych zarządzeń, komisje szacunkowe będą otrzymywały do rozpatrywania materiały, przygotowane gruntownie i starannie co ułatwi wydawanie opinii, wyczerpująco uzasadnionych indywidualnie dla każdego płatnika.

Odwołania, niewniesione przez płatnika w terminie prawnym, będą odrzucane, jak również odwołania tych płatników, którzy nie złożyli zeznań podatkowych, zaś zeznania, nie odpowiadające ustanowionym wzorom, będą uważane jako nie złożone.

Okólnik ten, nacechowany duchem prawdziwie obywatelskim, dowodzi o wielkiej dbałości p. prezesa Towarnickiego zarówno o sprawiedliwość względem płatników, jak i o ochronę interesów skarbu państwa.

T-wo Cyklistów w Kaliszu dnia 25 lipca r.b. urząda wielkie zawody kolarskie szosowe, międzykлубowe i Klubowe.

Zbiórka wszystkich towarzystw w lokalu klubu Narutowicza Nr. 4 i wyjazd na start o godzinie 2-jej po południu.

Start i meta na I kilometrze szosy Kalisz—Turek.

Bieg główny międzyklubowy dystans 50 klm.

„ klubowy „ „ 30 „
„ „ dla senjorów „ 20 „
„ „ „ 10 „

Początek zawodów o godzinie 2 po południu.

Zgłoszenia zawodników przyjmuje się do dn. 22 lipca r. b. włącznie do godz. 8 wiecz. w klubie Narutowicza 4. Zawody odbędą się według regulaminu Z. P. T. K.

Z obozu harcerskiego VI dr-ny im. Ad. Mickiewicza. Na szczególniejszą zasługuje uwagę wyróżniający się pośród obozów innych drużyn Hufca Kaliskiego, obóz VI „Rysiej” dr-ny im. Adama Mickiewicza w Zawadach pod Sliwnikami, rekrutujący się przeważnie z najmłodszych chłopców bez stopni harcerskich, we wieku do lat 14, a tak ochoczo i z humorem harcerskim garnących się do pracy, nad nadaniem całości obozu efektownego wyglądu.

Praca obecnie w obozie wre w pełni nad wykończeniem najrozmaitszych urządzeń i ulepszeń, przed mającym się odbyć w najbliższą niedzielę poświęceniem i uroczystym otwarciem obozu, którego dokona ks. proboszcz miejscowej parafji.

Ogólne zadowolenie i słowa uznania dla komendanta d-ha H. Antonowicza i komendy, za podjętą pracę w obozie, wyraził ostatnio na wizytacji obozu ks. kan. Janowski, obecnie reprezentujący Hufiec Kaliski Z. H. P., co świadczy o wzorowym i umiejętnym z organizowaniu obozu i systematycznie prowadzonej w nim pracy programowej.

Niew.

Kradzież uprząży. Kostowski Henryk zam. w Godzieszach zameldował o kradzieży uprząży z konia pozostawionego z wozem na Rozmarku w Kaliszu wartości 150 zł. Dochodzenie prowadzi się.

Kradzież owoców. Rozenberg Josek zam. ul. Kościuszki 21, zameldował o kradzieży owocu wartości 32 złotych. Sprawcy kradzieży ujawnieni.

Amatorzy oudzyoh świń i gęsi. Andrysiak Wojciech zam. ul. Polna № 15, zameldował o kradzieży świń i gęsi wartości 77 złotych. Sprawcy kradzieży Loranty Władysław ul. Polna 13, Makówka Kazimierz ul. Asnyka 40 i Wojtczak Stanisław ul. Asnyka 51, zostali ujęci i świnie z gęsią odebrano.

Rzezozy do odebrania. Znaleziona w dniu 20 b. m. na ul. Wodnej skóra jest do odebrania w komisariacie policji.

Znalezione w dniu 17 b. m. 3 zł. 27 gr. na peronie dworca kal. st. Kalisz są do odebrania w komisariacie policji.

Z KRAJU.

Skandal zapalozany. „Robotnik” porusza sprawę ilości zapalek w pudełkach, o ile przed wojną w każdym pudełku było 70 sztuk, a przed wydzierżawieniem monopolu 60 do 66 sztuk, według umowy z rządem miało być 50, a faktycznie w poszczególnych pudełkach znajduje się od 30 do 40 sztuk. W związku z czem policja spisuje szereg protokołów.

Komunikat ministerstwa skarbu. Suma dochodów państwowych w ubiegłym miesiącu wyniosła przeszło 150 milionów zł. W ten sposób — łącznie z dochodami poprzednich miesięcy, które nie osiągały jeszcze tej wysokości — uzyskano w ciągu pierwszego półrocza b.r. 52% wpływów w stosunku do całorocznego preliminarza budżetowego, co świadczy z jednej strony o ścisłym prelininowaniu dochodów, z drugiej zaś o energicznej akcji rządu w kierunku wykorzystywania wszystkich źródeł dochodowych.

Zaznaczyć należy, że w dochodach za czerwiec uzyskano z administracji łącznie z daninami publicznymi 97,6 milj. zł., z przedsiębiorstw państwowych 7,3 milj. zł., z monopolów 45,2 milj. zł.

Również i wydatki państwowe — dzięki akcji oszczędnościowej — nie przekroczyły w ciągu pierwszego półrocza r. b. dozwolonej prowizorjami granicy maksymalnej.

Katastrofa Starogardzka przed sądem Rozjemczym w Gdańsku. Przed Sądem Rozjemczym w Gdańsku (w komplecie: pp. Harold Koch, Jeneralny konsulatu duńskiego jako prezes, p. Franciszek Moskwa, jako sędzia polski i p. Schmauch, jako sędzia niemiecki) rozpocznie się dn. 29 lipca r.b. rozprawa, mająca orzec ostatecznie o przyczynie wypadku kolejowego pod Staro-

gardem w nocy z 30 kwietnia na 1 maja 1925 r. Rozprawę poprzedził szereg posiedzeń Sądu dla dostarczenia dowodów obu stron, dwie wizje lokalne, przesłuchanie świadków i wypowiedzenie się rzeczoznawców technicznych, wezwanych przez Sąd. Rzecznikiem sprawy ze strony polskiej jest radca Prokuratorji Jeneralnej p. Włod. Moderow. Sąd powołał do rozprawy jako swoich rzeczoznawców technicznych profesorów Politechniki inż. dra Wasutyńskiego z Warszawy i inż. Zipsora ze strony polskiej, dwóch inżynierów ze strony niemieckiej i dyrektora kolei holenderskich inż. Geestermanna, jako rzeczoznawcę państwa neutralnego. Rozprawa potrwa parę dni.

Kącik radjowy.

Uniwersytet radjowy we Franoji. Z inicjatywy p. Gostona Autignaca, wielkiego zwolennika i propagatora radjofonji, Powstał w Paryżu uniwersytet radjowy, jako urzeczywistnienie jednej z jego idei.

Do komitetu organizacyjnego weszli: pp. Poincare, Paweł Lopic, Ferdynand Bruneau, Barthelemy i inni wybitni luminarze Uniwersytetu paryskiego.

Wykłady nadawane przez paryską T. S. F. mają rozpocząć się w najbliższych dniach.

21 nowych stacji nadawczyoh w Rosji. Wszecchrosyjska konferencja dla rozpowszechniania radja w Rosji uchwaliła budowę 15 nowych radjostacji w Rosji Centralnej i 6 w poszczególnych republikach.

RADIO.

Program na piątek 23 lipca 1926 r.

WARSZAWA (480) 20.40—22 Koncert kameralny z udziałem kwintetu instrumentów dętych prof. Kamaszewskiego.

BERLIN (504) 20.30 Słowo i pieśń. Czwarty wieczór Eichendorffa.

WROCLAW (418) 16.30—18 Koncert popołudniowy. 20.25 Wieczór pieśni z udziałem Róży Pahlen sopran i Fr. Hohnau tenor.

HAMBURG (392.5) 12.30 Koncert.

LIPSK (452) 19.45 Wieczór muzykalno-wokalny z udziałem fortepianu, śpiewu, deklamacji i skrzypiec.

PRAGA (368) 16.30—17.30 Koncert; 20 Koncert popularny.

OSLO (382) 20—21 Koncert utworów Webera i Mendelsohna.

RZYM (425) 21.25 Wieczór lekkiej muzyki.

ZURYCH (513) 20.30 Koncert z udziałem solistki na arfie Margerity Theumann.

WIEN (530) 20 Koncert orkiestry symfonicznej pod dyrekcją Dr. Otto Eggera.

BRNO (521) 20—21 Koncert popołudniowy.

BUDAPESZT (560) 17.45 Koncert orkiestry salonowej; 20 Koncert z udziałem solistów: skrzypce, deklamacja i fortepian.

PARYŻ (1750) 20.30 Koncert zorganizowanv przez Tow. Radio Miłośników Franc.

MONACHJUM (485) 16 Koncert kwartetu Anny Rosenberg.

MEDJOLAN (320) 16.30—18 Koncert; 21—23 Koncert wieczorny.

LONDYN (365) 16.15 Koncert kwartetu z udziałem solistów (sopran, baryton); 20.30 Koneert symfoniczny.

DAWENTRY (1600) 12.30—1 Koncert na organach.

FRANKFURT (470) 20.15 Koncert orkiestry symfonicznej.

BIULETYN

SPOSTRZEBZEN METEOROLOGICZNYCH STACJI

„KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej

PRZY SEJMIKU

w dniu 22 lipca 1926 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	744.2
2) Kierunek wiatru	W.
3) Siła wiatru	2 m/s
4) Stan nieba	pochmur
5) Wilgot. bezwzględna	12.6
6) Wilgot. względna	94%
7) Temp. powietrza	+15.7
8) Ilość opadów	8.9
9) Najwyż. temp.	+21.3
10) Najniż. temp.	+15.8
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. i g. p. p.	+1.86

Składajcie ofiary na L. O. P. P.

Nawozy sztuczne
Cement Portlandzki

Wapno budowlane
Częstochowskie

Tekturę smołowcowa
(PAPA)

Smole na dachy

Węgle Górnosląskie
głębokich kopalń
Koncernu Progress.

Poleca: hurtowo i detalicznie na korzystnych warunkach i po cenach konkurencyjnych

Biuro Rolniczo-Handlowe „W. WASZAK” Kalisz, Majkowska 10, tel. 311.

Składy: przy ul. Majkowskiej 10^a Poprzeczno-Dobrzeckiej 1 i przy kolei z wł. bocznica, tel. 96.

OGŁOSZENIE.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu na mocy art. 53 Ustawy z dnia 19/V-20 r. (Dz. U. R. P. № 44 poz. 272) o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby ogłasza, że na pokrycie zaległych należności Kasy odbędą się następujące licytacje:

Dnia 28 lipca 1926 r. w Kaliszu.

1. O godzinie 10 rano przy ulicy Majkowskiej Nr. 17 u Sytnera Nusena, zegar szafkowy ścienny.
2. O godzinie 10 rano przy ul. Nowej Nr. 16 u Kupfera Arona, szafa do garderoby.
3. O godzinie 10 rano przy ul. Nowej Nr. 9 u Adlera Hermana, szafa do garderoby.
4. O godzinie 10 rano przy ul. Nowej Nr. 9 u Frydego B., zegar szafkowy ścienny.
5. O godzinie 10 rano przy ul. Kościuszki Nr. 15 u Sieradzkiej Ryfki, 2 krzesła wyściełane.
6. O godzinie 10 rano przy ul. Ciasnej Nr. 17 u Dauma Zeilika, lustro ścienne.
7. O godzinie 10 rano przy ulicy Nowej Nr. 2 u Jafego Mojżesza, lustro tremo.
8. O godzinie 10 rano przy ulicy Nowej Nr. 2 u Lipmanowicza Symchy, szafa garderoba.
9. O godzinie 10 rano przy ul. Cmentarnej Nr. 9 u Erlicha Szymy, szafa garderoba.
10. O godzinie 11 rano przy ulicy Nowej Nr. 22 u Chilla i Geni małż. Dębińskich, szafa do garderoby, oszklona, luksusowej roboty.
11. O godzinie 11 rano przy ulicy Stawiszyńskiej Nr. 14 u Eichmana Juljusza, szafa do garderoby.

Dnia 29 lipca 1926 r. w Kaliszu.

12. O godzinie 11 rano przy ulicy Majkowskiej Nr. 19 u Kupfera Alka, duża toaleta lustrzana.
13. O godzinie 11 rano przy ul. Grodzkiej Nr. 3 u Szyłke Heleny, trzy kanapy małe pokryte pluszem i 20 szt. krzesel krytych czarną ceratą.
14. O godzinie 11 rano przy ul. Nowej Nr. 21 u Grūna Chajma, maszyna do szycia nożna, firmy „Kaiser“, lodownia pokojowa, duży stół, 1 obrus kolorowy.
15. O godz. 10 rano przy ul. Babinej Nr. 7 u Aro-nowicza Laisera, trzy maszyny do mielenia mięsa.
16. O godzinie 11 rano przy ul. Staszycy Nr. 26 u Miklasa Wincentego, szafa do garderoby.
17. O godzinie 11 rano przy ulicy Ciasnej Nr. 19 u Szmulewicza Icka, szafa do garderoby.
18. O godzinie 11 rano przy ul. Wązkiej Nr. 9 u Ciszewskiego Tomasza, otomana pokryta pluszem.
19. O godzinie 11 rano przy ulicy Cmentarnej u Brauna Eljasza, stół dębowy.
20. O godzinie 10 rano przy ul. N. Rynek Nr. 10 u Kotta Hersza, szafa do garderoby.

Powyższe przedmioty obejrzyć można na miejscach w dniu licytacji.

(—) R. OCIESZKO
p. o. Dyrektora.

(—) DĄBROWSKI
Viceprzewodn. Zarządu. 936

Ornaty, kapy, chorągwie, stuły, sztandary kościelne i dla stowarzyszeń it.p.

rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem, srebrem i biały haft wykonywa artystycznie i tanio Przytułek Sierot „Opatrzności Boskiej” w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4. 313

KALISKA MECHANICZNA FABRYKA
Ogrodzeń Drucianych i Tkanin Metalowych

I. KARDOLIŃSKI,
KALISZ,
ul. Nowo-Lipowa 27.

Poleca po cenach najniższych:
KOMPLETNE OGRODZENIA
SPLOTY
TKANINY
DRUT KOLCZASTY
SKOBEŁKI i t. p.




700



Klawiol
niepowrotnie bez bólu usuwa
ODCISKI
AKOŃCE ZGRUBIAŁA I BRODAWY
Fabryki przetworów chemicznych
farmaceutycznych „A. Nowakowski”
Warszawa, Miodowa 5.

KŁAWIOL
najtaniej sprzedaje
Skład Apteczny
P. MOSSAKOWSKIEGO,
Wrocławska 35.

Składnica fotograficzna

A. BANASZKIEWICZ
Kalisz, Marjańska 8.

POLECA:
aparaty i przybory fotograficzne
pierwszorzędnych firm
po cenach fabrycznych.

Ważne dla P.P. Amatorów!

WYKONYWUJE SIĘ WSZELKIE PRACE
FOTOGRAFICZNE NA MIEJSCU. 909

Zginęły 2 weksle

z klauzulami egzekucyjnymi na ko-rzyść Józefa Gelbarta, Kalisz, Majkowska 24, mianowicie:
Weksel na 150 zł. płatny dn. 10/VII i weksel na 277 zł. płatny 9/VII wystawione przez M. Śliwińską Gniezno, ul. Chrobrego, weksle w kopercie wraz z 15 zł.

Uczciwego znalazcę uprasza się o zatrzymanie pieniędzy i łaskawy zwrot weksli, za odpowiednim wynagrodzeniem pod adres: Kalisz, Majkowska 24, Józef Geltbart.

Weksle w obcych rękach nie mają wartości. 934



PROSZEK od BÓLU GŁOWY
DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
LABOR. CHEM.-FARMAC
„A.P. KOWALSKI” A.K.
WARSZAWA - MIODOWA 5

Proszepek od bólu głowy „KOWALSKINA”
najtaniej sprzedaje Skład Apteczny
P. Mossakowskiego, Wrocławska 35.

PIĘGI żółte plamy i pryszczki

usuwa: „Crem de Rose”
Żądać w składach aptecznych i perfumerjach.
Skład główny:
St. KOPEĆ, Warszawa, Chłodna 55. 883

Zamiast TRANU **JECOROL** MAGISTRA
polecą się znany i od lat wielu zalecany przez W.P. Lekarzy **A. Bukowskiego**

Syrup o przyjemnym smaku, bardzo chętnie przez dzieci przyjmowany, stosuje się przy anemji, ogólnym wyczerpaniu, chorobie angielskiej. Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

UWAGA: Żądać tylko z czerwonym podpisem „A. BUKOWSKI” i marką 261 ochronną-trójkąt ze statywem. Wstrzegać się naśladownictw.

STENOGRAFIJ wyczuza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26.

CHCESZ SIĘ UCZYĆ?
napisz: Do „Kancelarii Kursów GRACJANA FYRKA”, Warszawa, Świętokrzyska 17, a wysłane Ci będą DARMO odnośne wskazówki i rady. 223

W SKLEPIE
„GAZETY KALISKIEJ”
Al. Józefiny I,
jest do nabycia
SPIS TELEFONÓW
uzupełniony po dzień 1.III r.b.

228